γ. mirabili affinis. In Europae sylvis frigidioribus et in monte Athone; *β* in collibus ad Löbejün et Bennstaedt. 4.

Obs. *V. hirta* subacaulis, foliis petiolisque hirsutis, pedunculis infra medium bracteatis *Brotero Fl. Lusit* p. 305 est hujus varietas corollâ pallidâ et foliis obtusioribus. In *Fl. Dan.* t. 618 est corolla saturate caerulea, et calyx hirtus, quem tamen glabrum petit *Smith*, licet *Fl. Dan.* t. 618. laudet. Nec habitus nostrae *hirtae* bene expressus in hac tabula, flores nostris majores; Auctores omnes, et ipse *Linnaeus*, de stolonibus, qualium *cls. Smith* meminit, silent, nec folia *hirtae* apud nos ut in *canina*, qualia petit *Fl. Brit.* p. 245. — *V. hirta* cum *pālustri odorata* et *tricolore* a *elo. Thunberg* etiam Japoniae incolae dicuntur: suntne re verâ europaeae nostrae species?

31. *V. hirsuta*; foliis reniformi-cordatis petiolisque piloso-hispidis, calycibus obtusis.

Nomine *V. hirtae* tulimus, et certe diagnosi *Linnaeana* solâ dignosci non potest ab illâ. Rad. sublignosa teres perpendicularis; stolones nulli; folia radicalia patentia, pollicem longa, ultra pollicem lata, crenato-serrata potius quam serrata; petioli 2 poll., et ultra; scapi foliis longiores et breviores, bracteis nunc supra, nunc infra medium. Flores quam in *hirta* duplo majores, majores *odorata*. In Bohemia et Russia, unde specimina in *Herb. Römeriano*. 4.

32. *V. collina* *Besser*; subhirsuta, stolonibus nullis, foliis cordatis, calycibus obtusis, floribus odoratis. *Besser Catalog. Hort. Cremeneci.* 1816. p. 151.

Affinis *odoratae*, *campestri*, et *hirtae*; differt prima, praeter magnitudinem majorem floris, stolonibus; altera: foliis subcordato-ovatis pubescentibus; tertia: floribus inodoribus et foliis cordato-ovatis piloso-hispidis. — Flores in hac pallide lilacini parvuli. *Besser l. c.* In apricis elatis *Volhyniae*.

Obs. *Cl. Sprengel novi provent.* p. 43 ad *V. hirtam aprieam* monet: „*V. collina Besser in litt.* est eadem, quae *hirta Fl. gal.*“ At, pace tanti viri, specimen *collinae* nostrum ab ipso *Besser* missum longe a *V. hirta galiciensis* (quae eadem cum *hirta* nostra, et quam cum amicissimo auditore olim nostro *Besser* ipsi legimus *Cracoviae*) diversum. Folia cum petiolo (eiusdem longitudinis) vix pollicaria, argute serrulata, magis reniformi quam oblongo-cordata. Scapi longitudine foliorum. Flores vix linear. 4, petalis oblongo-lanceolatis.

33. *V. microphylla* *Poiret*; foliis ovato-lanceolatis crenatis subpubescentibus, (basi stipulatis, pedunculo bi-bracteato) calcare brevi obtuso. *Poiret Enc. meth.* VIII. p. 628. n. 11. *Pio Viol.* p. 15. n. 19.